SEXTA-fEirA, 17  dE OUTUBrO dE 20082
Diário OficialExecutivo  4

III – determinar à Coordenadoria do Núcleo de Disciplina e Ética
da Secretaria de Estado de Educação, que adote as providências
de estilo para o pleno cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIAS DE DIÁRIAS - DAFI/nDE
PORTARIA nº. 300.4105/2008 - DAFI

nome: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA
Matrícula: 0336068-018
Cargo/Função: Professora  Município: Breves – PA.
Período: 26 à 31/10/2008.
Objetivo: Para instruir os autos dos Processos Administrativos
Disciplinar instaurados
Através das Portarias nº 021/2008 – GAB/PAD de 21.08.2008.

PORTARIA nº. 300.4106/2008 - DAFI
nome: ALDEISA CAMPOS MONTEIRO SPINELLI Matrícula:
521614-2
Cargo/Função: Professora  Município: Breves – PA.
Período: 26 à 31/10/2008.
Objetivo: Para instruir os autos dos Processos Administrativos
Disciplinar instaurados
Através das Portarias nº 021/2008 – GAB/PAD de 21.08.2008.

PORTARIA nº. 300.4107/2008 - DAFI
nome: MARIA IVONE TEIXEIRA ALEIXO Matrícula: 291510-1
Cargo/Função: Professora  Município: Breves – PA.
Período: 26 à 31/10/2008.
Objetivo: Para instruir os autos dos Processos Administrativos
Disciplinar instaurados
Através das Portarias nº 021/2008 – GAB/PAD de 21.08.2008

PORTARIA
PORTARIA nº 054/2008

Dispõesobre o Calendário Escolar para o ano de 2009,
das Escolas daRedeEstadualde Ensino.
ASecretária de Estado de Educação, no uso de suasatribuições
legais e, COnSIDERAnDO:
-o que preconiza os Artigos 23 § 2º, 24, Inciso I e 28,Inciso II
da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, queestabelece as
Diretrizes e Bases da Educação Nacional.
-que é dever desta Secretaria definir as Diretrizespara suas
Unidades Escolares quanto à organizaçãoe o cumprimento do
tempo escolar previsto em Lei.
-que o Calendário Escolar é parte integrante do
PlanoEscolar,instrumento imprescindível na organização
edesenvolvimento das atividades escolares programadas para o
anoletivo;
-a necessidade de o conjunto das Escolas Estaduais contarem
comdiretrizes gerais que lhes assegurem o cumprimento dos
mínimosde dias letivos e horas de aula, estabelecidos pela Lei
de Diretrizese Bases da Educação Nacional,
RESOLVE:
Art.1º- Determinar como diretriz para o ano letivo de 2009, o
CalendárioEscolar em anexo.
Art.2º-As Escolas Estaduais deverão seguir o CalendárioOficial,
de forma a garantir, na implementação daProposta Pedagógica,
o mínimo de 200 dias de efetivotrabalho escolar e a carga
horária anual estabelecida.
Art.3º-Consideram-se como de efetivo trabalho escolar os
dias em que, com apresença dos alunos e sob a orientação
dosprofessores, forem desenvolvidas atividades regulares de
aula eoutras programações didático-pedagógicas,que assegurem
efetiva aprendizagem dos conteúdos curriculares.
§1º-É vedada a realização de eventos ou atividadesnão
programadas no Calendário Escolar, em detrimentodas aulas
previstas.
§2º-As aulas programadas que deixarem de ser ministradas
por qualquermotivo devem ser repostas conforme a
legislaçãopertinente.
ParágrafoÚnico:Qualquer alteração no Calendário
homologado,independentemente do motivo que a determinou,
deverá sersubmetida à apreciação da Secretaria Adjunta
deEnsino, com a devida homologação do Gestor competente.
Artigo4º-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETEDA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém,09 de outubro de 2008.
IRACYDE ALMEIDA GALLO RITZMANN
SECRETÁRIADE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIAn°055/2008– GS
ASecretária de Estado de Educação, usando de suasatribuições
legais, e:
COnSIDERAnDO a necessidade de disciplinar a Matrícula
Escolar das Unidadesde Ensino da Rede Estadual, para o ano
letivo de 2009;
COnSIDERAnDO a implantação dos procedimentos para o
Processo deMatrícula 2009 – a Pré-Matrícula de alunosnovos,
a Confirmação de Matrícula aRe-Matrícula, o Remanejamento e
Transferência dos alunosda Rede Estadual;
COnSIDERAnDO a necessidade de garantir que todo o
Processo de Matrícula2009 transcorra de forma organizada
e tranqüila, em todas asEscolas da Rede Estadual de Ensino,
visando ao início do anoletivo em 16/02/2009.

RESOLVE:
Art.1° - Constituir uma Comissão Permanente para otimizar
e potencializar o Processo de Matrícula 2009 , desde o
planejamento inicial até o processo final, com prazo a ser
determinado pela referida Comissão para a conclusão de todo
o Processo.
Art.2º - A Comissão Permanente de Matrícula ficará responsável
pordefinir, desenvolver, implantar e coordenar, até o final, todo
o Processo de Matrícula 2009, visando:
I– à execução de planos de trabalho para as diversas etapas do
processo;
II– à providência da alocação de recursos e insumos materiais
e tecnológicos;
III– à providência da logística necessária para todo o Processo
de Matrícula;
IV- ao bom atendimento do público usuário;
V– à efetivação da matrícula para alunos novos e alunos da
Rede Estadual.
Art.3º - A Comissão Permanente de Matrícula será composta
dos seguintes membros, sob a coordenação do primeiro.

nº SERVIDOR MATRÍCULA SETOR/FUnÇÃO

01 Maria Suely Machado Domont 355941-1 SAEn- Coordenação de Integração
Regional

02 João Batista do Carmo Silva 57194840-1 SAEn- Coordenação de Integração
Regional

03 Ricardo Augusto Gomes Pereira 5448344-28 SAEn-Técnico da Coordenação do
Ensino Médio

04 Aldinéia do Socorro Oliveira Maia 57188340-1 SAEn- Coordenação do Ensino
Fundamental

05 Conceição Nazaré de Moraes
Brayner 753246

SAEn- Assessoria da Diretoria
de Educação para Diversidade,
Inclusão e Cidadania

06 Teodomiro Pinto Sanches Neto 5086213-3 SAGE- Coordenação da Codes

07 Margareth Maria Dias da Costa 5134641-2 SAEn- Núcleo de Planejamento e
Avaliação Educacional

08 Maria de Nazaré Cardoso Costa 80845759-1 SAGE- Diretoria Administrativa e
Financeira

09 Diego Lisboa Cardoso 57194841-1 SAGE- Diretoria de Tecnologia e
Informação

10 Tereza Cristina Vasconcelos de
Souza 363251-1

GABInETE DA SECRETÁRIA-
Coordenação da Assessoria de
Comunicação

11 Ana Maria de Oliveira Matos 183911-1 GABInETE DA SECRETÁRIA -
Coordenação do Censo Escolar

Art.4º - EstaPortaria entra em vigor na data de sua
publicação,revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de outubro de 2008.
IRACYDE ALMEIDA GALLO RITZMAnn
Secretáriade Estado de Educação

ERRATA PORTARIA/SAEn
ERRATADA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA nº

300.3096/2008- DAFI
OnDESE LÊ: Autorizar o pagamento de 04e ½ (quatro e meia)
diárias.
LEIA-SE:Autorizar o pagamento de 05 e ½(quatro e meia)
diárias.
PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN

PORTARIA DEDIÁRIA nº 560/2008 – SAEn
nome: JoãoRodrigues da Silva
Matrícula:57190863-1
Cargo/Função:Professor
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 570/2008 – SAEn
nome: GenivaldoBezerra da Silva
Matrícula:54197496-1
Cargo/Função:Professor
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 559/2008 – SAEn
nome: Alinne deCassia Miranda da Silva
Matrícula:57189649-1
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008

Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 591/2008 – SAEn
nome: JaimeRoberto Silva Ramos
Matrícula: 291439-2
Cargo/Função:Técnico
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIAnº 565/2008 – SAEn
nome: Eliâniade Fátima Silva Negrão
Matrícula:5149037-4
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 573/2008 – SAEn
nome: Jacilenede Nazaré Silva Teixeira
Matrícula:57174809-1
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 561/2008 – SAEn
nome: Samara deOliveira Monteiro
Matrícula:57196756-1
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 564/2008 – SAEn
nome: Simone deSousa Lopes
Matrícula:57189615-1
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIAnº 557/2008 – SAEn
nome: EládioGaspar Leal
Matrícula:5834449-2
Cargo/Função:Professor
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 566/2008 – SAEn
nome: ÉricaAlessandra Reis Raiol
Matrícula:5458897-2
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 584/2008 – SAEn
nome: MariaAuxiliadora Gonçalves Ferreira de Barros
Matrícula: 54180379
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 583/2008 – SAEn
nome: MariaMartinha Negrão Pinheiro
Matrícula: 672181-1
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIAnº 556/2008 – SAEn
nome: Antôniade Lourdes Nogueira das Chagas
Matrícula:5708206-2
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 558/2008 – SAEn
nome: Pablo AlanSilva da Costa
Matrícula:57189639-1
Cargo/Função:Professor
Destino: Bragança
Período: 14 a18 /10/2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA nº 562 /2008 – SAEn
nome: Daniellede Araújo Rodrigues
Matrícula:55587104-2